
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 25, 12 de julho de 2018 

Hospital 

Universitário de 

Lagarto 



 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LAGARTO – HUL 

Avenida Brasília, s/n – Bairro Novo Horizonte | CEP: 49400-000  

Lagarto-SE| Telefone: (79) 3632-1501 

 

 

ROSSIELI SOARES DA SILVA 

Ministro de Estado da Educação 

 

  KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO  

Superintendente / HUL-UFS   

 

MANOEL LUIZ CERQUEIRA NETO 

 Gerente de Atenção à Saúde / HUL-UFS   

 

FERNANDO EVERY BELO XAVIER 

 Gerente de Ensino e Pesquisa / HUL-UFS  

 

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 

 Gerente Administrativo / HUL-UFS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SUMÁRIO 

 

Portaria nº 049, de 09 de julho de 2018 ..................................................................................... 4 

Portaria nº 050, de 09 de julho de 2018 ..................................................................................... 5 

Portaria nº 051, de 09 de julho de 2018 ..................................................................................... 5 



Nº 25, quinta-feira, 12 de julho de 2018 

 

 
 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria nº 049, de 09 de julho de 2018 

Constitui Equipe de Contratação 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da Presidência da Ebserh, posteriormente 

revisada e publicada no DOU em 03/08/2015, 

Considerando a necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento 

ininterrupto de gases medicinais, incluindo cessão em regime do comodato de 

tanque/cilindros, bem como locação de sistema gerador de vácuo clínico, destinados ao 

Hospital Universitário de Lagarto (HUL), incluindo manutenção corretiva e preventiva 

com reposição de peças dos equipamentos cedidos e locados e eventual troca de 

equipamentos,  

RESOLVE:  

Art. 1º Constituir a Equipe de Planejamento de Contratação de Empresa Especializada 

no fornecimento ininterrupto de gases medicinais para o HUL/SE.  

Art. 2º A Equipe de Planejamento citada no artigo 1º desta Portaria será integrada pelos 

seguintes membros: 

 THAISA CALUMBY LIMA – SIAPE nº 1662257 

 FABRICIA ALVISI OLIVEIRA DE MENDONÇA – SIAPE nº 1146795 

 NATHALIA ROCHA ALVES – SIAPE nº 2420817 

Parágrafo único. Os integrantes da Equipe de Contratação instituída por esta Portaria 

deliberarão sobre os casos omissos, para fins de definição de atribuições e 

responsabilidades.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.  

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente HUL/UFS/Ebserh 

 

 

 

 

 



Nº 25, quinta-feira, 12 de julho de 2018 

 

 
 5 

 

Portaria nº 050, de 09 de julho de 2018 

Designa Chefe Substituto 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da Presidência da Ebserh, posteriormente 

revisada e publicada no DOU em 03/08/2015, resolve:  

Art. 1° Designar PAULO ROBERTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1240068, 

substituto eventual do Chefe da Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar, do 

Hospital Universitário de Lagarto da Universidade Federal de Sergipe, filial da Ebserh.  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.  

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente HUL/UFS/EBSERH 

 

 

 

Portaria nº 051, de 09 de julho de 2018 

Delegação de Competência 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 125, de 11 de dezembro de 2012, da Presidência da Ebserh, posteriormente 

revisada e publicada no DOU em 03/08/2015, resolve:  

Art. 1° Delegar competência ao Chefe da Divisão Médica ÉRICO DE PINHO 

MENEZES, matrícula SIAPE nº 18446936, para atestar o espelho das AIH – 

Autorização de Internação Hospitalar do Hospital Universitário de Lagarto da 

Universidade Federal de Sergipe, filial da Ebserh.  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da assinatura.  

 

Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente HUL/UFS/EBSERH 

 


